ワイヤレスブロードバンド推進研究会 第１回 議事要旨

１ 日時
  平成１６年１１月２４日（水） １５時００分～１６時５０分

２ 場所
  三田共用会議所４階 第４特別会議室

３  出席者（敬称略）
（構成員）
岩﨑 文夫、桂 靖雄、黒田 道子、高木 治夫、高野 健、田中 善一郎、辻井 重男、
土井 美和子、中村 勉、西尾 裕一郎、西岡 孝行、古川 享、村上 仁己、森 忠久、
森山 光彦、湧口 清隆、弓削 哲也、吉田 和正、若尾 正義、
福沢 恵司（青木構成員代理）、若菜 弘充（大森構成員代理）、清水 哲司（尾﨑構成員代理）、

加藤 久和（永井構成員代理）、山田 敏央（真野構成員代理）、
（総務省）
有冨総合通信基盤局長、竹田電波部長、稲田電波政策課長、田中企画官、今井周波数調整官、

塩崎検定試験官、根本課長補佐

４ 議事
（１）開会
（２）構成員紹介
（３）開催要綱について
（４）座長選任
（５）議事
  １）研究会の公開について
  ２）研究会の進め方について

   ３）ワイヤレスブロードバンドの現状とこれまでの取り組みについて
   ４）世界的なワイヤレスブロードバンドへの取り組み動向について
   ５）地域における無線ＬＡＮの普及促進に向けての取り組み例について

６）ワイヤレスブロードバンドの利用イメージ及び普及に向けた課題についてのアン
ケートについて

   ７）質疑応答
（６）その他
（７）総合通信基盤局長挨拶
（８）閉会

５ 議事の概要
（１） 開催要綱について

事務局より、資料１－１「ワイヤレスブロードバンド推進研究会開催要項」に基づき説

明が行われ、了承された。
（２） 座長選任

ア 構成員の互選により、辻井重男氏（情報セキュリティ大学院大学学長・教授）が座

長に選出された。
イ 辻井座長より、安藤真氏（東京工業大学教授）が座長代理に指名された。

（３）研究会の公開について

事務局より資料１－２「ワイヤレスブロードバンド推進研究会の公開について（案）」に

基づき説明が行われ、案のとおり了承された。
（４）研究会の進め方について

事務局より資料１－３「ワイヤレスブロードバンド推進研究会の進め方について（案）」

に基づき説明が行われ、案のとおり了承された。また、構成員より、ワイヤレスブロード

バンドの定義はあるのか、との質問があり、事務局より、定義は定めていないが、利用イ

メージについて広く検討いただき、ワイヤレスブロードバンドがどのようなものかという

ことについて議論をお願いしたい旨回答があった。
（５）ワイヤレスブロードバンドの現状とこれまでの取り組みについて

事務局より、資料１－４に基づき、ワイヤレスブロードバンドの現状とこれまでの取り

組みについて説明が行われた。

（６）世界的なワイヤレスブロードバンドへの取り組み動向について
中村構成員より資料１－５に基づき、また、吉田構成員より資料１－６に基づき、世界

的なワイヤレスブロードバンドへの取り組み動向について説明が行われた。
（７）地域における無線ＬＡＮの普及促進に向けての取り組み例について

高木構成員より、資料１－７に基づき、地域における無線ＬＡＮの普及に向けての取り

組み例について説明が行われた。

（８）ワイヤレスブロードバンドの利用イメージ及び普及に向けた課題についてのアンケート

について

事務局より資料１－８のワイヤレスブロードバンドの利用イメージ及び普及に向けた

課題についてのアンケートについて説明があり、構成員に１２月２４日までに事務局まで

提出していただくこととなった。

（９）その他

・事務局より、参考１－１に基づき周波数再編アクションプランについて説明があった。ま

た、同アクションプラン中で今後早急に検討すべきとされている課題について今後、関係

する免許人にヒアリングを行い、その結果を研究会に入力することとしたい旨及び研究会

で議論をお願いしたい旨の発言があった。

・次回会合については１２月１７日午前中に開催予定とし、詳細は別途連絡することとなっ

た。

（１０）総合通信基盤局長挨拶
有冨局長より、将来の電波配分も見据えた議論をお願いしたい旨の挨拶があった。

（１１）閉会